- 1 -

南财大学位字〔2023〕7 号

关于印发《南京财经大学研究生学位论文

采集和公开管理办法（试行）》的通知

本校各有关部门：

为规范和加强我校研究生学位论文（以下简称“学位论文”）

采集和公开管理工作，保证学位论文质量，确保相关科研工作顺

利开展，结合我校实际情况，制定《南京财经大学研究生学位论

文采集和公开管理办法（试行）》。现将文件印发给你们，请遵照

执行。

南京财经大学

2023年 4月 20日

- 2 -

南京财经大学研究生学位论文

采集和公开管理办法
（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范和加强我校研究生学位论文（以下简称“学

位论文”）采集和公开管理工作，保证学位论文质量，确保相关

科研工作顺利开展，结合我校实际情况，特制定本管理办法。

第二条 本办法中提到的“学位论文”，除特别说明外，兼指

博士生学位论文和硕士生学位论文。

第三条 本办法仅适用于涉及非国家秘密的“公开”“延迟公

开”学位论文的采集和公开管理。

第二章 学位论文采集

第四条 采集对象。由南京财经大学授予学位的博士、硕士

学位获得者均须向学校提交全文印刷本学位论文和全文电子版

学位论文，全文电子版学位论文须与全文印刷本学位论文完全一

致。全文印刷本学位论文和全文电子版学位论文提交成功后，研

究生方可办理离校手续。

第五条 全文印刷本学位论文采集和提交。全文印刷本学位

论文由各培养单位负责采集。学位论文答辩通过后，博士生须在

规定时间内将 2 本全文印刷本学位论文提交至培养单位，硕士生

须在规定时间内将 1 本全文印刷本学位论文提交至培养单位，培

养单位再将全文印刷本学位论文集中送交学校图书馆。

- 3 -

第六条 全文电子版学位论文采集和提交。全文电子版学位

论文由学校图书馆和培养单位负责采集。学位论文答辩通过后，

研究生须在规定时间内将全文电子版学位论文提交至学校图书

馆学位论文网上提交系统，同时须在规定时间内将全文电子版学

位论文提交给培养单位，培养单位再将全文电子版学位论文集中

送交研究生院。

第三章 学位论文公开

第七条 学位论文公开的界定。学位论文公开是指按照学术

研究公开和保护知识产权的原则予以公开的学位论文。学位论文

公开有利于促进社会资源共享，促进学术交流和学术繁荣；有利

于将原创性研究成果转化为社会知识财富，促进科技进步和社会

发展；有利于社会监督和检验，促进学术规范和知识产权保护。

第八条 除涉及国家秘密的学位论文和“延迟公开”学位论

文外，其余均属“公开”学位论文，应及时予以公开。凡属“公

开”学位论文，学校依据相关规定，有权向相关学位论文收藏机

构提供印刷本学位论文和电子版学位论文。

第九条 研究生在导师指导下进行学位论文选题时，应尽量

避免涉密题目，对可能涉及各级各类秘密的，应尽可能作脱密处

理，保证学位论文公开。凡属“公开”学位论文，导师应认真审

核，避免将可能涉及国家秘密以及技术或商业秘密等的内容写入

学位论文。

第十条 研究生院每年负责汇总“公开”学位论文名单，并

- 4 -

根据学校实际工作需要提供给相关学位论文收藏机构。学校图书

馆负责学位论文的校内收藏，提交至图书馆的学位论文统一于提

交 24 个月后，在校园网内公开。

第四章 学位论文延迟公开

第十一条 学位论文延迟公开的界定。学位论文延迟公开是

指学位论文研究成果虽未列入国家保密范围，但研究成果准备发

表、申请专利或技术转让，以及涉及技术或商业秘密等；或在理

论、技术上有所突破且又尚未公布，在一段时间内不宜公开的学

位论文。

第十二条 学位论文延迟公开的审定机构为培养单位学位评

定分委员会。

第十三条 学位论文延迟公开的申请和审定

（一）学位论文延迟公开申请须在答辩资格审查（含复制比

检测、盲审）前一个月内提出。研究生和导师填写《南京财经大

学研究生学位论文延迟公开申请表》（附件 1，以下简称《延迟

公开申请表》），由导师签署意见，报送培养单位学位评定分委员

会审核，培养单位学位评定分委员会主席亲笔签名并加盖培养单

位公章后，由培养单位留存备查。

（二）学位论文延迟公开申请必须有理有据，《延迟公开申

请表》中“申请延迟公开理由”一栏所提及的理由，必须提供充

分的佐证材料，导师签署意见应严肃，培养单位学位评定分委员

会审核应严格。

- 5 -

（三）学位论文延迟公开申请审定通过，且学位论文答辩通

过后，培养单位学位评定分委员会填写《南京财经大学研究生“延

迟公开”学位论文汇总表》（附件 2），由培养单位学位评定分委

员会主席亲笔签名并加盖培养单位公章后，一份提交至研究生院

用于“延迟公开”学位论文收藏管理，一份提交至学校图书馆备

案，一份由培养单位留存备查。

（四）学位论文延迟公开期限从审定通过之日起计算，一般

为 12 个月，最长不超过 24 个月。学位论文延迟公开只能申请一

次，一旦审定通过并确定延迟公开期限后，不得再次申请延期。

第十四条 “延迟公开”学位论文的答辩资格审查与答辩

（一）“延迟公开”学位论文的答辩资格审查与答辩，不能

因“延迟公开”而规避相关程序和降低相关要求。

（二）“延迟公开”学位论文须按学校规定进行答辩资格审

查（含复制比检测、盲审），相关程序和要求与“公开”学位论

文一致。

（三）“延迟公开”学位论文须按学校规定进行答辩，相关

程序和要求与“公开”学位论文一致，但可不做公开答辩。答辩

委员会成员须签署在学位论文延迟公开期限内《南京财经大学关

于不扩散研究生“延迟公开”学位论文信息承诺书》（附件 3），

由培养单位留存备查。在答辩结束后，答辩秘书须将答辩委员会

成员评阅的学位论文及时如数回收，交由导师和研究生本人进行

处理。

- 6 -

第十五条 “延迟公开”学位论文的学位授予和抽检

（一）培养单位学位评定分委员会须对“延迟公开”学位论

文进行认真审核，重点审核学位论文是否达到博士、硕士学位授

予规定的学位论文要求水平，做出是否授予学位的建议，并在学

校学位评定委员会上予以汇报。

（二）“延迟公开”学位论文须按有关规定，参加国务院学

位委员会、国务院教育督导委员会、江苏省学位委员会、各专业

学位全国研究生教育指导委员会等相关机构以及学校对已授予

学位者的博士、硕士学位论文抽检。

第十六条 “延迟公开”学位论文的管理

（一）“延迟公开”学位论文在延迟公开期限内，导师是相

关研究生管理和“延迟公开”学位论文管理的第一责任人。研究

生须在符合知识产权保护和内部信息安全要求的场所内撰写学

位论文；研究生撰写学位论文完成之后，要及时清理载体及过程

资料，不得擅自泄露学位论文内容；研究生公开发表学术论文或

公布本人相关科研工作信息，须经导师同意后，方可公开发表或

公布。

（二）“延迟公开”学位论文在延迟公开期限内，除学位论

文复制比检测、盲审、答辩、抽检等必要工作外，任何单位、任

何个人不得以任何形式公开印刷本学位论文和电子版学位论文，

不得通过网络传递电子版学位论文。

（三）“延迟公开”学位论文在延迟公开期限内，不得参与

- 7 -

各级各类的校内及校外优秀学位论文评选，延迟公开期满后方可

参加。

（四）“延迟公开”学位论文应在学位论文印刷本封面和电

子版首页右上角使用黑体三号字明确标注，标注方法如下：

延迟公开★  月（空白处须填写延迟公开期限，一般为 12

个月，不得超过 24 个月）。

“公开”学位论文禁止使用此标注。

（五）“延迟公开”学位论文须将《延迟公开申请表》复印

件装订在“学位论文独创性声明及使用授权声明”页后，对因未

装订《延迟公开申请表》复印件或装订错误而造成学位论文公开

的，研究生和导师应承担相应责任。

（六）“延迟公开”学位论文被查实有重大学术不端行为的，

学校依据相关规定对导师、研究生及培养单位等相关责任人和责

任单位进行严肃处理。

（七）“延迟公开”学位论文延迟公开期满后即无条件自行

公开，学校按照“公开”学位论文相关要求进行管理。

第五章 附 则

第十七条 涉及国家秘密的研究生与学位论文管理由学校保

密委员会办公室负责，具体参照国务院学位委员会、教育部、国

家保密局下发的《涉密研究生与涉密学位论文管理办法》（学位

〔2016〕27 号）及学校保密委员会关于涉密研究生与涉密学位

论文的相关规定执行。

- 8 -

第十八条 本办法自发文之日起实施。本办法由研究生院负

责解释，并根据情况适时修订。

附件：1．南京财经大学研究生学位论文延迟公开申请表

2．南京财经大学研究生“延迟公开”学位论文汇总表

3．南京财经大学关于不扩散研究生“延迟公开”学位

论文信息承诺书

- 9 -

附件 1

南京财经大学研究生学位论文延迟公开申请表

申请人姓名  学    号

导师姓名（职称）  申请学位层次 博士    硕士

培养单位  专业名称

学位论文题目

申请延迟

公开期限
个月（学位论文延迟公开期限最长不超过 24 个月）

申请延迟公开理由：（主要指研究成果准备发表、申请专利或技术转让，以及涉

及技术或商业秘密等；或在理论、技术上有所突破等情况）

申请人（签字）：                         年    月    日

导师意见

导师（签字）：                    年    月    日

培养单位学位评定分委员会审定意见

学位评定分委员会主席（签字）                      年    月    日

结论：

经审定，该学位论文符合我校学位论文延迟公开相关规定，作延迟公开处理。

延迟公开起止时间：    年    月    日至    年    月    日

培养单位（盖章）

注：此表一式三份，分别由申请人、导师、培养单位留存备查。

- 10 -

附件 2

南京财经大学研究生“延迟公开”学位论文汇总表
培养单位（盖章）：                                填表人（签字）：                                   填表日期：

分管院领导（签字）：                              培养单位评定分委员会主席（签字）：

序  号 姓  名 学  号 导  师 专  业 类  别 论 文 题 目 延迟公开起止时间

1

2

3

注：（1）类别选择填写：专业硕士、学术硕士、博士；（2）本表一式三份：由培养单位汇总盖章后，学位办、图书馆、培养单位各

留存一份。

-11-

附件 3

南京财经大学关于不扩散

研究生“延迟公开”学位论文信息承诺书

学生姓名  学    号

导师姓名（职称）  申请学位层次 博士    硕士

培养单位  专业名称

学位论文题目

学位论文

延迟起止时间

年   月   日至    年   月   日

（最长不超过 24个月）

注：表格内容由答辩秘书填写。

本人承诺：知晓上述研究生“延迟公开”学位论文信息，参加了该学位论文答辩

并任答辩委员会_________（主席/委员）。在延迟公开期限内，本人将严格遵守南京

财经大学研究生“延迟公开”学位论文相关规定，恪守职业道德，对上述学位论文相

关信息不公开、不扩散，不向学位论文无关人员透露相关信息。

承诺人（签字）：

                                 _______年_____月______日

注：此承诺书提交一份，由培养单位留存备查。在答辩结束后，答辩秘书须将答辩委员会成员评阅的

学位论文及时如数回收，交由导师和研究生本人进行处理。

-12-

南京财经大学校长办公室 2023年 4 月 20日 印发

	doc_mark
	subject